- 101%

2. Samenvatting van de adviezen van de verenigde vefgaderihg

T. PLAATSELIJKE DIENSTEN

- Plaatselijke diensten
- Randgemeeﬁten

~ Akten opgesteld door het gemeéntebestuur

Bij verzcek van 21 november 1974 werd bij dé Commissie
~7klacht'negrgelegd tegen de éemeente Wezembeek~0péem'omwillé van het
feit dat die gemeente op 7 maart 1974 een Frénstalig voorlopig koop-
contract heeft afgesloten met het privé-bedrijf Tesufra, gevestigd.

te Brussel-Hoofdstad.

Na de feiten te hebben vastgésteld was de Commissie
van oordeel dat het kweétieuzelvoorldpig koopconfract een akté was
in de zin van de S.W.T.; inéerdaad, het.beérip nakte" doelt in de
r&lmste zin -van. het woord op handellnqen die 1.valo partlcul;eren
worden gesteld door de diensten en om akten die tussen dlensten en

partlculleren worden afgesloten.

" Daar artikel 30 van de S.WoTa voorschrijft ‘dat de akten
in de gemeenten Sint-Genesius-Rode en WezembeeE—Oppem, worden gesteld
in het Nedeflandé en dat iedere belanghebbende daépﬁan;'zonder bij~
kémende onkosten en zonder verantwoording van zijn aanvraag, bij de
dienst die de akte heeft opgeﬁaakt,-een gewaarmerkte vertaling met
waarde van ultglfte of van gelljkluldend afschrift kan bekomen, moest
het voorloplg koopcontract tussen de gemeento Wezembeek—Oppem en het

privé~bedrijf "Iesufra" dus in het Nederlands worden gesteld.

Overeankomstlg artlkel 58 van de S.W.T. werd het voor—
1oplg koopcontract nletlg verklaard daar het" Strljdlg is met de:

bepallngen van de S5.W.T. .

; Advies nr. 3974/IL/P van 15 januari 1976.
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- Plaatselijke diensten
~ Taalgrensgemeenten

- Uittreksels van akten van de burgerlijke stand - vertaling

Bij verzoek van 10 februari 1975 werd bij de V.C.T. een
klacht ingediend tegen het feit dat de burgerlijke stand van de stad
Kortrijk opnieuw de uittreksels van de regiétérs van de burgerlijke
s{and van de stad Moeskroen weigert,die in het Frans zijn gesteld en
overhandigd worden aan personen die geboren Zijn te Moeskroen en te

Kortrijk een huwelijk willen aangaan.

Na herinnerd te hebben aan. haar advies 3614 van 22 novem—
ber 1973 waarin zij zich reeds over dat probleem had uitgesproken,
heeft de Commissie geoordeeld dat de stad Kortrijk de particulieren
niet kan verplichten een vertaling.van uittrekséls van akten van de
burgerlijke stand voor te leggen en dat zij van de stad Moeskroen ook
geen vertalingen kan eisen van de uittreksels van de akten van  de
burgerlijke.stand die deze laatste, op verzoek van een betrokken
particulier, in het Frans heeft opgesteld@d De stad Kortrijk kan
ndchtans'de aandacht van de.particulier Qestigen op het feit dat ieder
belanghebbende,_overeenkomstig_artikel 14, § 2 b, van de stad Moeskroen

een Fraristallg of een Nederlandstalig uittreksel kan verkrijgen.

om de diensten van de burgerliike stand van Kortrijk in
staat te stellgn elk dossler te behandelen in de taal van het gebied,
blijkt het met de geest van de wet te stroken dat de stad Kortrijk
de gouverﬂeur'van de provincie West-Vlaanderen om een gewaarmerk£e

vertaling verzoekt van de uittreksels der akten van de burgerlijke

stand die door de gemeente Moeskroen in het Frans worden opgesteld.

- Advies nr. 4020/11/P van 15 januari 1976.
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- Plaatselijke diensten
- Brussel-Hoofdstad.

- Inschrijvingeh op een kunstwerk

Bij vérgoek_van'G januari 1975 wérd tegen de stad Brussel
een klacht ingediend, omwille van het feit'dat'ob een standbeeld in
een park bij het Heyselstadion alleen de eentaiige vermelding
"Le Semear" voarkomt. ‘ | -

Het beeld dat in brons werd gegoten naar een gipsmodel van beeldhouver

" Mathieu Desmaret, draagt de eentalige vermelding "Le Semeur".

Het is het College van Burgemeester en Schepenenvdat,
bij schenking wvan een beeldhouwwerk, .een beslissing treftAnopens_de
vermeldingen die erop worden aanéebrachtu . De naam van het werk, zo-
als die déor de kunstenaar werd gegeven, wordt natuuflijk ambtshalve

op het beeld aangebracht.

Volgens de rechtspraak van de Commissie verschillen
sommige opschriften, doorAhuh aard, fundamenteel van de_administraé
tieve berichten én médedelingen {de eefstén kunnen histbrisch of
vaderlandslievend geaard zljn). Wanrneer, andefdeels opschriften die
in steen gehouwen of gegraveerd zijn berichten en mededelingen aaﬁ
"~ het publiek ﬁijn; mogen zij op openbare gebouwen behouden blijven,
voor zover zl] ermee een architecturaal geheel vormen dat door hun

verwijdering zou worden geschaad.

Aangezien de naam van het kunstwerk door de kunstenaar

zelf aan het werk werdt gegeven, vormt het met het werk eén geheel.

Bijgevolg kan een dergelijk, in de steen gehouWen'oﬁ—
schrift dat doos zijn aard zelf van artistieke en niet van adninistra-
tieve aard is, niet worden beschouwd als een bericht of mededeling aan

- het quliek in de betekenis van de S.W.T.'
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De Commissie heeft evenwel geoordeeld dat de overheid -
van een.plaatselijke dienst van Brussel—Hoofdsfad er, velgens de
geest van de taalwetgev1ng, zou moeten voor zorgen, .dat le bij het
tentovonstellen van een kunstwerk het publiek in verband met dat werk
1n belde talen informeert en dat het derhalve onontbeerlljk mou zijn
blj elk wark ean tweetallg bord}u aan te brengen waarop de naam van

het werk erl andere desbetreffende inlichtingen worden vermeloo-

~ Advies nr. 3996/IL/P van 22 januari 1976: ) ' ¥

Plaatselijke diensten
- Randgemeenten.en sommige gemeenten uit het Nederlands .taalgebied

- Administratieve handelingen van de schooloverheden

2’

De schooloverheden die inlhét kﬁder van de wet op de
taélregelinq in het 6nderwijs het bewijs van de kémnis van de tweede
taal hebben geleverd, zullen deze taal gebruiken waar dit gebruik
voorgéschreven is ﬁl; het Nederlands in Franstalige rholen in het
_Nederlands taalgebied (randgemeenten en andere gemeenten van het
Nederlands taalgebled) en het Frans in Nederlandstalige scholén in
het Frans taalgebiasd. Voor de séhodloverheden'die hogervermeld be-
wijs van de kennis van de tweede taal niet hebben geleverd,.kén de
bencemende overheid, gezien de S.W.T. geen taalproeven op administra-
tief vlak hgbben ingevoerd, van- deze .schooloverheden, een aan hun
functie aanéepastg kendis van de taal vaﬂ het gebied eisen in de mate
dat deze schéoloverheden gewdoﬁlijk gehouden zijn handeliﬂgen_met

een administratief karakter te stellens

~ Advies nr. 40Y8/I/P van 22 januari 1976.
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- Plaatselijke diensten
- Duits taalgebied

- Berichten en mededelingen aan het publiek

De berichten en mededelingen‘die voor het publiek bestemd
zijn moeten, overeenkomstig artikel 11 § 2 der SPW,TD, in hethuité
en in het Fﬁans,%metlvoorrang aann het Duits, geételd'worden hetgeén
voor de plaatsnaamborden van de gemeente Kalmis het geval iso.

De richtingsaanwijzers,in het Duitse taalgebied dienen
overeenkomstig de door de V.C.T. gevestigde rechtspraak_houdendeidé%
interpretatie vén de artikelen 34 en 36 van'de S.W.T. in het Duits

en in het Frans gesteld te worden.

— Advies nr. 4159/IL/P van.S februari 1976.

- Plaatselijke diensten

- Verklaringen ten blijke van de goede uitvoerimg van een werk

De verklaringen bestemd voor particulieren en uitgereikt
door een ylaatselljke dlenst die in het Nederlandse of in ‘het Franse
Ataalgebled gevestlgd 15, dienen, overeenkomst¢g artikel 14 § 1 der
S W.T., in de taal van het gebied waar de plaatselljke di.enst govestlgd
is gesteld te worden; een vertallng kan bekomen worden onder de in
”artiké1'13-§ 1 der S5.W.T. hepaalde voorwaarden.

Dezelfde regel geldt voor de door de aannemer voéfaf geétéide"één;
talige vérklaringen welke deze ter ondertekening van dé plaatselijke
oﬁenbare dienst aanbiedt; wanneer deée vérklaringen tweetélig ziin,
dienen zij alleen ingevuld te worden in de taal voorgeschreven door

hogergenoemd artlkel 14 § 1 der S.W.T»

- . Advies nr. 4066/L/P van 6 mei 1976.
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— Plaatselijke diensten
-~ Brussel-Hoofdstad

-~ Tweetalige kiesoproepingsbriéveh'met'vborrang"aan-het Frans

De vaststelllng van de eventuelp nletlghEld van de kles—
oproeplngsbrleven voor de gemeenteraadsverklezxngen dd. 11 oktober 1970

is k;achtens artlkel 58 der_SaWGTD sedert.li oktober 1975 verjaard.

De klesoproeplﬂgsbrleven voor de parlemenLSv en pirovincie—
raadsvnrklezlngen dd 7 november 1971 en deze voor de agglomeratie—
raadsverk1e21ngen ad. 21 november 1971 ziin conform de onderrlchtlngen .
van de Mlnlster varn Blnnenlandse Zaken dd. 13 april 1965 : voorge-
schreven tweetaligheid zonder preciseriﬁg van voorrang aan de Franse

of de Nederlandie taal.:

De VncﬁTn-is van oordeél dat de kiesoproepingébrieven in
de gemeenten van Brussel-Hoofdstad Voortaén twee eentalige kanteﬁ
dienen te hebben.. Indien de taal van de kiezer gekend is, dient alleen
de overeenkomstige kant aahgevuld te worden; indien de taal.niet be~

kend is, diénen elk van beide kanten aangevuld te worden.

Dezelfde recto-verso formule dient toedepast te worden
in de“randgémeenten en de éeméenten met_faciliteiten, met dien ver-
stande evenwel dat, indien de taal van de& kiezer niet bekeﬁd is, op
grond van een vermoeden juris tantum de kiesoproépingsbrief in de taal

van dat gebied dient aangevuid te worden.

~ Advies nr. 4259/II/P van 13 mei 1976.
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- Plaatseli jke diensten
— Randgemeenten .

~ Administratieve handelingen van do schoolpveérheden

Opleggen van een nieuw taalexamen aan de hoofdonderwijzeres

van de Franstalige gesubsidiéerde gemeentegchool te Wezembeek-Oppem.
Standpunt van de Nederlandse Afdeling.

ZQals het departement van NatioﬁaleIOpvoeding ~ Neder-
landstalige sector - verstrekt de Nederlandse Afdeling van hét
artikel 1 § 1 - 4° der S.W.T. 2Zij beschouwt elke school als een
plaatselijke dienst waaruit volgt dat het hoofd van een instelling
die met administratieve taken belast is aan dezelfde wetten onder-
warpén is wat de. opgelegde téalkennis betréfgn‘ Gezien belanghebbendes
in het kader van de wet op de taalregeling,in’hét onderwijs niet het’
bewijé van de kennis van deANederlandse taal heeft geleverd, diende-
z1] ofwel te slagen voor eeﬁ examen over de grondige kennis van de-
Nederlandse taal dat ieder jaar door het Bestﬁur van het Middelbaaf—
en Normaalonderwijs’wordt ingericht ofwel een dodr de Vaste Wervings-.
.secretarig uitgereikt bewijs voor te leggen (artikél 53 der S.W.Ta):
‘het door.belanghebbende op i september 1964 afgelegde examen beant-
woo:dt niet aan deze vereisﬁen terwijl er geen befoep gedaan werd op
het toezicht of het zenden van een waarnemer door de V.C.T. in het -
kader van artikel 61 & 4 - 2e alinea der SoWDTo‘ De vijfjaarlijkse
verjaring loopt van 6 augustus-1975'ogénblik waarop de V.C.T. in

kennis werd gesteld van badogld examen.

Standpunt van de Franse Afdeling.

Aangezien de 5.W.T. geen taalproeven op administratief
vliak hebhéen voorgéschreven aan de schooloverheden die in hebt kader fan
de wet op‘de taalregeling in het onderwijs niet het bewijs van de
tweede taal hébben_geleverd,_kan de benocemende overheid een examen

opleggeﬂ omtrent een aan hun’ functie aangepaste kennis van de taai'
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van het gebied in de mate dat dezme schooloverheden gewoonlijk ge-
"houden zijn handelingen met een administratief karakter te stellen.
Dit examen werd op 1 september 1964 door de gemeenteoverheid van

Wezembeek-Oppem georganiseerd.

Het recht van de VDC;TU bepaald in artikel 61 & 4
2e alinea der 8.W.T. is alleen toepasselijk op de examens welke inge=-

richt worden in het kader van de S.W.T. hetgeen hier niet het geval is. -

De verjaringstermijn van vijf. jaar is vekstreken omdat

de definitieve benoceming dateért van 6 juli. 1967.

_ Het‘faalexamen dat‘georganiseerd werd op. het ogenblik
dat belanghebbende_als voorlobige onderw] jzeres werd aangeworven,
geidt_ook voor de periode waarin zij de'ﬁunctie van definitieve
hoofdbnderwijzeres uitoefent omdat het woord “schdoloverhedenﬁ over-
eénkoméﬁig de rechtéﬁraak van de Raad van State glaat op "alwie gezag-
.heeft over de leerlingen"; een nieuw axamen éesteund op de bepalingen
:van‘heﬁ K.Bs nr. IX dd. 30 november 1966.gen6men in uitvoering van
het artikel 53 der S.W.T. ondgp‘het voorwendéel dat dit K.B. op
1 januvari 1967 van kracht is geworden, is niet aanvaardbaar. Dit

KoB. voorziet niet in retroactiviteit.

- Nota nr. 4135/II/P van 4 augustus 1976.

,Plaatselijke diensten

Brussel-Hoofdstad

Betrekkingen met particulieren

Klééht tagen het Genees- en Heelkundig Fnstituut,

Square Dr. Joly 2, te Etterbeek.
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Dit instituut weigerde op administratief vlak het
Nedeflands“te gebruiken met een Nederlandstalige patieént. Het zond
een in het Frané gestelde onkostenrekening, ﬂiettegenstaande de
patignt in Het bezit was vanleen Nederlandstalige.identiteitskaart

en hij als Nederlandstalige werd opgenomen in het ziekenhuis.s

Voormeld instituut is een insﬁelling van de C.0.0. van
Etterbeek. De V.C.T. cordeelde dat overeenkomstig artikel 19 der
S.W.T. iedere plaatselijke dienst van Brussel;ﬁoofdstad in zijn be-
trekkingen met e€en particulier de door deze gébruikte ﬁaél, VOOr Zo~
ver die taal het Nederlands of het Frans is, diende te gebruiken.

zZij verklaarde de klacht bntvaﬁkelijk en gegrond. .

- Advies nr. 3882/II/P van 9 september 1976,

Plaatselijké diensten

Duits taaigebied

1

Administratieve handelingen van de schooloverheden

Bij verzoek van 14 april 1976 werd bij de Commissie
kiacht neergélegd tegen het feit dat eenrinspéctrice'van de peuter-
" fuinen in. het Duitse taalgebied, verslagen betreffende de prestatiés~

van de onderwijzeressen uitsluitend in het Frans'heeft gesteld.

De Commissie was van oordeel dat het verslag betreffehde
de ﬁrestaties van de kléuterondérwijzeressen slechts kan beschouwd
worden als een administratief document om het ”signalement":van de
betrokkeﬁé‘op te stellen; dat verslag valt'dus.binnen de toepassings-

sfeer van artikel 1, & 1, 4de van de S.WoT.

PN
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Bijgevoig moest dat inspectieverslég, dat volgens de
© B5.W.Ts moet worden gelijkgesteld met een document, gebruikt in binnen-
dienst, betreffende een pefsoneelslid; in het Duits worden gesteld

overeenkomstig artikel 10 van de S.W.T.

- Advies nr. 4335 van 16 september 1976.

i

Plaatselijke diensten

Brussel-Hoaofdstad

Berichten en mededelingen aan het publiek

‘Bij verzoek van 24 jaﬁuari 1974 werd een klacht ingediend
tegen verscheidene gemeentebesturen, C.0.0.'s, private en opénbare
organismen_die'gevéstigd zijn te Brussel-Hoofdstad of in het Neder- _~
lands taalgebied, die eentalig Franse. werviagsberichten iieten publi-

ceren in het weekblad "Baelgique n” 1Y,

De private of openbare instellingen sturen hun aan-
kondigingen steeds naar een réklamebureau dat belast wordt met hun

publikatie in een of meerdere dagbladen.

De wervingsberichten‘van de openbare diensten worden
dikwijls ih."Belgiéue.n“-i" geﬁubliceerd, zonder dat die diensten dat
hebben gevraagd. Het blad maakt namelijk deei uit van dezelfde dag-
bladengroep als andere bladen met grote oplage, =zodanig dat de aan-
kqndiéingen die in een van die- bladen verschijnen, automatisch éok

- door de andere worden overgenomen.

De wervingsadvertenties worden beschouwd als berichten

en~ﬁededelingen bestemd voor het publiek.
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Daar de berichten en mededellngen, rechtstreeks tot het
publlek worden gerlcht door bemlddellng van private reklamefirma's
die, in de betekenis van artikel 50 83.W.T. als private medewerkers
moeten worden beschouwd, moeten Zij krachtens artikel 40 in het Frans
en in het Nederlands worden gesteld; wanneer ze uitgaan van plaatse-
lijke diensten en centrale diénsten, gevestigd te Brussel-Hoofdstad.
Wanneer ze ‘uitgaan van plaatselijke diensten gevestlgd in het Neder-
'landse of in het Franse taalgebied, dan vallen zij- onder toepaSSLng
van artikel 11, § 1 en moeten zij in het Nederlands of in het Frans

gesteld zijn.

" DPe Commissie is van oordeel dat de wervingsberichten
die onder toepassing vallen van artikel 40, 2e 1id de‘dagbladengroepen

moefen-worden toegestuurd in beide talen.

] Daar men de bladen niet kan verpllchtcn een berlcht te
publlceren in een andere taal dan de hunne7 moeten de bevoegde over-
heden er voor waken dat elk werv1ngsber3cht steeds tegelijkertiid in
het Fraus Verschljnt in de Franstalige dagbladen en in het Nederlands
. in de Nederlandstalige dagbladen. Teneinde de regel der tweetaligheid
voor de kwestieuze berichten te eerbiedigen moeten de gekozen kranten

dezelfde verspredingsnoxm hébbenn

Wat .de private instellingen betreft, die in de klacht
worden vefmeld, hebben de wérvingéaankohdigingen die zij in het blad
"Belgique n® 1" laten verschijnen, een louter privaat karakter.-

Zij véllen bijgevolg niet onder de toepassing der S.W.T. (cfr. -advies

nr. 1737 van 16 februari 1967).

- Advies nr. 3832/II/P van 23 september 1976.
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- Plaatselijke diensten
~ Brussel-Hoofdstad

— Berichten en mededelingen aan het publiek

Bij verzoek van 17 november 1974 werd een klacht inge~ .
diend tegen-het feit dat de opschriftén "Verboden te roken" en .
‘"Nooduitgang"in de bicskoopzalen van de Brusselse agglomeratie een-—

talig Frans zijn.

Het aanbrengen vanvde vermeldingen "Verboden te roken
en "Noodultgang® in de bibscobpzaien.f ook in-die van de Brusselse
agglomeratie, wordt geregieﬁéﬁteerd door de algemene bepalingen van
het algemeen reglément betreffende de_arbeidshygiéne alsnede de
veiligheid en de gezondheid van de arbeidersa. ‘ S

De tekst van hef.régiement'geldt voor het ganse land,
maakt geen onderscheid wét de gebieden betreft en maakt geen gewag
van tweetaligheid; er bestaan anderdeels guén circulairés of bij—
zondere ondgrrichtingen Levoema. de opschriften'inde.bioscoopzalenc

Alle bioscoopzalen van Brussel-Hoofdstad worden gex-
ploiteerd door particuliérenlen kunnen als private bed{ijven worden
beschouwd, aangezign »1j een CDmmeréiéel doel néstrevenn Krachtens
artikel 52 van de SuWoTﬁ? makén de hahdelsbedrijveﬁ vdbrxde docu-

" menten opgelegd door de wet en de reélemehten,geﬁrqik van de taal
van het gebied waar hun éxploitatiezetel is gevestigd. De vermel-
dingeh Méfense de fumer™ en "Sortie" die zlin ?oorgeschreven-doqr
een regiément van openbare crde, moeten in BrusselnHopfdstad.hijge=,
‘voig in hef Nederlands en in het Frans wordén aangebracht, aangezien

Brussel-~Hoofdstad principieel tweetaliq is.
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Het Filmmuseum.heeft echter een speciale rechtstoestand
aangezien het toelagen ontvéngt eﬁ geen dommerciéle”bioscoop is;
anderdeels is het gevestigd. in de gebouwen van het palelis voor Schone
Kunsten; dat qelljkgesteld is met een Dlaatselljke dlenst van Brussel-
Hoofdstad (advies nr. 3589/IT/P van 24 mei 1973). Het filmmuseum
kan bijgevolg ook werden beschouwd als een plaatsalljke dienst van
Brussel-Hoofdstad die krachtens artikel 18 van dé S.W.T., de be-
richten en mededelingen aan het publiek in het Fréns en in het Neder-
lands moet stellen. De vermeldingen "Défense de fuﬁeré én "Sortie"

moeten in het filmmuseum dus‘tweetaiig 2ijnc

_~ Advies nr. 3970/II/P van 3¢ september 1976.

- Plaatselijke diensten

‘-« Randgemeenten

Berichten en mededelingen aan het publiek

Bij verzoek van 28 december 1974 werd klacht neergelegd
tegen de gemeente Wezembeek-Uppem dmdat sommige straafnaamborden eh

‘een verkeersbord tweetalig zijn met het Frans op de eerste plaats.

Op sommige straatnaamborden staat de Franse vermelding
boven de Nederlandse -terwijl op andere de Nederlandse vermeldiﬁg

boven de Franse staat.

De borden waarop de Franse benaming bovenaan staat, =ijn-
die met straatnamen, gevormd door een eigennaam. Door op die manier
te werk te gaan moet de elgennaam in kwest¢e slechts een keer op het

bord worden vermeldn
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Volgens -de rechtspraak'van de Commissie vormen de straat-
naMén, wanneer .ze voorkomen op borden die Voor_het publiek =zichtbaar
zijn, berichten en mededelingen aan het publiek in de zin der 8.W.T.

Hetzelfde geldt.voor‘de verkeersborden.

Daar WezembeekQQppem een randgemeente is, voorziet'de
wet in een stelsel van faciliteiten ten voordele van de F;énstaligeﬁ
van een dergelijke gemeente. Er moef_nochtans steeds voorrang worden
verleend aan het Nederlands daar'de~randgemeenten_méeten worden be-

handeld als behorende tot het Nederlandse taalgebied.

‘De Commissie was bij viér stemmen van de Nederlandse en
drie stemmen van de Franse afdeling tegen &één stem van de Franse afe
deling van oordeel dat de straatnaamborden in Wezémbeek—Oppem iﬁ;
principe tweetalig moeten zijn met voorrang aan het Nederlands.
Wanneer het-gaat om een énvertaaibare;eigenﬁaém, was de Commissie
nochtans van oordeel dat de Franse béﬂaming om spraakkundige—feQenep
de Nederlandse mag voorafgaan, teneinde de eigennaam slechts éen maal

te moeten vermelden.

De Commissie heeft, wat het verkeersbord betreft, de
door -de klager aangegeven overtreding bij gebrek van nauwkeurige
aanduidingen niet kunnen vaststellen. Zij oordeelde dus dat de klacht

zondey vVOoOrwerp was.

Advies nr. 3995/IT/P van 14 oktober 1976 .

f

Plaatselijke diensten -

Brussel—Hdofdsﬁad

Berichten en mededelingen aan het publiek

" Bij verzoek van 10 juni 1975 werd klacht neergelegd tegen
de gemeente Ukkel omdat sommige straatnaamborden niet conform de taal-
. wetgeving zouden zijin. .
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Er werden te Ukkel eensdeels, bérden aangebracht met de

vermelding "Rue Général Lotz - Generaal Lotz straat" en anderdeels

borden met de vermelding "Rue Général Lotzstraat'.

In de "rue Dodonée" bevinden zich borden met de ver—
melding "Rue Dodonéestraat", terwijl de naam van de plantkundige in

kwestie "Dodoens? isa.

Hoewel alleen de gemeentelijke overheden bevoegd zijn‘
om de straatnamen vast te stellen, éijn ze toch bij de_keuze van.de
straatnaam gebonden door de S.W.T. aangezien een straatnaam een
berlcht of mededellng aan het publlek is, uitgaande van een plaatse-
1ijke dienst. Deze stelling wordt bevestigd door een vas te_recht-

. spraak van de Commissie.

De gemeente Ukkel moet dus, krachtens artikel 18 van
de SanTo,‘de straatnamen in het Nedérlapds en in het Frans stellen.
Volgens de rechtspraak van de Commissie moeten de termen
- vin het Nedeflandﬁ en in het Frans" in casu in die zin worden gein-
terpreteerd_dét alle teksten tegelijkertijd, integraal en op strikt
gelijke voet worden ovefgenomen in beide talen, in de berichten en

mededelingen bestemd voor het publiekn

De Commissie was dus bij drie stemmen van de Nederlandse
afdeling en drie van de Franse.afdeling, tegen één stem van de Franse,
van oordeel dat wat de borden betreft waarcp alleen de vermelding
"Rue Général Lotz straat” voorkomt, beide talen niet op strikt ge-‘
lijke wvoet w@rden geplaatst en dat de gemeente Ukkel 5ijgevolg borden
moet aanb;engen met de juisté en volledige Nede;;andse en Franse

benamingen.

Wat het opschrift van de naam "Dodonée" betreft, werd
de beslissging genomen'ddor'het gemeentebestuur in 1904 hoewel uit
historisch ocogpunt bekeken dat opschrift niet juist zou zijn, vermits

de naam van de plantkundige "Dodoens" 1sa

D/o
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De Commissie acht zich niet bevoegd om zich uit te spreken
over het al dan niet juiste gebruik van de naam "Dodonée™. De S.W.T. h
" worden inderdaad niet overtfeden vanaf het ogenblik‘dat op de borden
de.vermelding "Rue Dodonée - Dodonée straat” of "Rue Dodonéestraat!
.voquomtp Wanneer het gaat om eén onvertaalbére eigennaam;-oordeelt
de'Commissie'immers dat het Ffanse rue of '"avenue", oﬁ taalkuﬁdige
redenen het Nederlandse,“straaf" of "laan" mag voorafgaan, zodat de

eigennaam slechts éénmaal moet worden vernoemd.

Advies nr. 4U93/IT/P van 14 oktober 1976.

t

Plaatseliike dienstén.

Brussel-Hoofdstad

1

Berichten en mededelingen aan het- publiek

Bij verzoek van 10 juni 1975 werd klacht neergelegd
tegen de gemeente Etterbeek omdat een straatnaambord met de vermel-
ding "Rue Général Leman Straat" niet conform de tadlwetgeving zou

zijn,

Volgens de rechtspraak van de Commissie vormen de straat-
namen, wanneer ze voorkomen op borden die Zichtbaar zijn voor het

publiek, berichten en mededelingen aan het publiek.

-Daar de gemeeénte Etterbeek een plgdtselijke dienst van
‘BruSSel;Hooféstad is, moet ze krachtens artikel 18 der S.W.T. de
berichten en mededelingen aan het publiek in het Nederlands en in het
Frans stellen. Volgens de reghtspréék van de Commissie moeten de
termen "in het Nederlands en in het Frans" in die zin worden gein-
terpreteerd dat alle teksten tegelijkertijd, integraal en op strikt
gelijke voet in beide taken worden overgeriomen in de berichten en

-mededélingen aan het publiek.
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De Commissie bésliste dus bij drie stemmen van de Neder-

landse afdeling en drie stemmen van de Franse, tegen één stem van de

. Franse afdeling dat het bord waarop alleen de vermelding "Rue Général

Leman straat” voorkomt niet conform de taalwetgeving is, daar de twee

talen niet op strikt gelijke voef worden geplaatst.

-

Advies nr. 4094/TL/P van 14 okitocber 1976.

Plaatselijke diensten -
Randgemeenten
Getuigschriften

Akten van de burgerlijke stand

.Bij‘brief van 12 september 1973 werd bij de Commissie

klacht inggdiénd tegen de gemeente Kraainem omwille wvan het feit dat

deze gemeente bij het opmaken van troﬁwboekjes, akten van de burger—

- lijke stand, gétuigschriften en identiteitskaarten de taalwetgeving

niet'striktrnaleeft :" De Commissie heeft geconstateerd :

dat de gedrukte téksten'in de trouwboekjes tweetalig zijn, dat er .
wel eentaligé exemplaren bestaan die enkel op vraag wprdén afge-—
leverd, maar dat na september 1978 enkel nog de eentalige exéem—

nlaren zullen worden uitgereikt;

dat de akten van de burgerlijke stand in het Nederlands of het Frans
ingeschrevén worden, volgens ‘de wens van de betrokkene maar, dat dit
gebeurt op tweetalige voorgedrukte bladen; dat die gedrukte bladen

afgeleverd -worden door het Ministerie van Justitieg

dat .de getuigschriften van goed zedelijk gedrag tweetalige documenten

zijn en worden ingevuld in de taal van de betrokken persoony

. "/9
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dat thans geen tweetalige jidentiteitskaarten meer worden afgeleverd;

dat de gedrukte teksten op de 1dent1te1tsbewljzen voor kinderen

tweetalig zijn en de Vermeldlngen erop gebeuren in de taal van de

belanghebbendea

De gemeente Kraainem is overeenkomstig artikel 7 van de

SeWoT. beglftlgd met een spec1a1e regellng, ziljnde een randgemeente .

die behoort tot het Nederlands taalghbledq

Het gemeentebestuur is een plaatselijke dieﬁstn

1.

De Commissie heeft de verschillende feiten onderzocht :

Tn verband met het trouwboekje verwijst de Commissie naar het
advies. 1404/IT/N van 11 .januari 1966 ., Zij constateert dat in het
trouwboekje de richtlijnen en raédgevingeh die rechtstreeké.gerichtA
zijn tot de betrokKen jonggehuwden en de vermeldingen-uit de huwe-
lijksakte zijn samengebundeld tot een geheel, dat als eén officieel
document kan bescﬁouwd worden.

In de zin‘van de S.W.T. is het cen getp{igschrif_t° Het moet door
het gemeentebestuur krachtens artikel 26 eentalig worden opgesteldo
Dit geldt zowel voor de richtlijnen. als voor de vermeldingen uit

de huwelijksakte.

Wat de akten betreft moeten overeenkomstig artikel 28 van de 5.W.T.
zowel de voorgedrukte teksten als de ingevulde vermeldingen een-
talig in het Nederlands of in het Frans gesteld worden; naar -
gelang van de wens van de belanghebbende. |

Voor de uittrekgels van akten van de burgerlljke stand verwliijst de
Comm1551e naar haar adviezen 3614 van 22 november 1973 en 4020 van
15 januari 1976 waarin.zij van oordeel is dat deze onder hetzelfde
taalstelsel vallen als de getuigschrifteno Volgens artike; 26 van

de S.W.T. moeten zij volledig eentalig zijn.

u/’o




119.

3. De getuigschriften van goed zedelijk gedrag moeten volgens artikel

26 van de S.W.T. eentallig gesteld worden.

4. De Commissie verwlijst naar haar advies 704 B van 20 mei 1965
waarin zij adviseerde dat een idenfiteifskaart £.0ovae de 5.W.T.
. een getuigschrift is. Zij is wvan oordeel dat de identiteitsbe-
wijzen véor kinderen naar analogie met de eigenlijke identiteits~
kaarten eveneens getuigschriften“zijn die eveneens eentalig ge-

drukt en ingevuld worden.

- Advies nr. 3742/II/P van 25 november 1976.

- Plaatselijke diensten
~ Gemeenten uit'het.Malmedyse

- -Akten betreffende de partituliéren‘

T

Bij verzoek van 1 mei 1976 werd bij de Commissie klacht
néergelegd tegen het sturen van een in het Frans gesteld aanslagbiljet

naar een Duitstalig particulier, woonachtig te Malmedy.

Het aanslagbiljet is een uittreksel van een authentieke

akte en, bijgevolg, een akte in de zin van de 5.W.T.

_ De .Commissie was van oordeel dat de plaatselijke diensten,
krachtens artikel 13, §-1, 3é_lid, de taal van het gebied gebruiken:
voor het stellen van akten die particulieren aaﬁgaah; dat elke belang-
hebbende in de gemeenten uit het Malmédyse echter zonder bijkomende
kosten en zonder verantwoording van zijn aanvraag, bij. de dienst.die '
de akte heeft opgemaakt, een gewaarmerkte‘vertaling,met waarde van

uifgifte_of'van geliijkluidend afschrift kan verkrijgen.-

o/o
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. "Bijgevolg moest het aanslagbiljet in het Frans gesteld
'zijn, maar de belanghebbende kan éen-vertaling in het Duits. ver-

krijgen.

Advies nr. 4246/B/II/E/zan~9'de¢ember 1976.

- Plaatsélijke diensten A ..

}

Taalgrensgemeenten

Taalkennis van het personeel :

- Private medewerkers

Bij de V.C.T. werd klacht ingediend tegen de C.0.0. van
Ronse wegens het niet toepassén of het omzeilen van de S.W.T. bij de

aanwerving van twee doktersa.

De beslissing dd. 11 december 1975 waarbij de C.0.0.
dokter N., houder van een Frans studiecertificaat, ﬁot volti}dé
'anesthééist-aanstelt,-;s, bij gebrek aan het bewijs van de elemen-
taire kennis van het Nederlands, in strijd met de bepalingen van het
abtikel 15 § 1 der S.W.T. en is derhalve nietig op grord van het -

artikel 58 der S.W.T.

Bij het afsluiten op 25 maart 1976aVan:een overeenkomst
tussen de C.0.0. en dokter S; wordt, naar de-bepalingeh van artikel 50
van de_Sungn, de C.0.0. niet ontsla@en vaﬁ de toepassing van deze
_weftena- Dokter S,,_pouder yah een Nedérlands diploma, heeft niet
léten\blijken van de kennis van het Frans waarvan Franstalige pa-
'tiénten*zichikunnen bedienen en het gebruik vrggen overeenkomstig
artikel 12 - 3e alinea der S.W.T.; deze overeenkomst i1s derhalve in
.-strijd met de SgW;To en nietig op grond van artikel 58 der S.W.T.

~ Advies nr. 4381/II/P dd. 16 december 1976.
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II. GEWESTELIJKE DIENSTEN

- Gewestelijke diensten bedoeld bij artikel .35 § 1, b M.I.V.B.
- Aanbestedingen '

~ Bestek :mededeling vah het publiek

- Inschrijvingen @ vallen niet onder de toepas&1ng van art. 52 der s,w 7.

- Behandeling in bihnendienst

~ Betrekkingen met particulieren

Ter vlttlng van 8 januari 1976, heeft de Comm1551e zich

ultgesproken over een klacht ‘die tegen de M.L. v Bn-werd 1nged1end wegens

het feit dat

-~ alle verriclitingen van de voornaamste aanbestedingeﬁ“in het Frans zou-
den gebeurenu ‘ ‘ ) _

- de bedrlgven zouden worden aangeraden hun inschrijvingen in het Frang
te doen door gebrulk te maken van fictieve adressen in het Brusselse,
ten einde de briefﬁisseling volledig.in het Fraﬁs te kunnen houden’

- de interne briefwisseling, zelfs onder Nederlandstalige ambtenaren

volledig Frans zou zijn.

Uit de contacten met. de M.I.V.B. blijkt enerzijds dat de

verrichtingen in verband met de asnbestedingen overeenkomstig de wéts—
‘bepalingen geschieden in de taal van het gebied van dé aanneﬁer, wat
het Franse en het Nederlandse taalgebled betrait, en ln die van de twee
- talen die de asnnemer gebruikt, in Brussel-Hoofdstad ; zij ontkent

) ander213ds ten stelllgste dat a?nnemendﬂ flrma 5 uit het Nederlandse
taalgebled flctleve adressen uit het gebied Brussel—Hoofdstad zouden
hebben gebru;kt, ?enelnde'de briefwisseling volledig in het Frans te
laten verlopen ; - '

De M.I.V.B. is een gewestelijke dienst in de zin van
artlkel 34 81, b wasrvan de werkkrlng gemeenten van Brussel—Hoofdstad

bestrlakt, alsook ‘gemeenten van het Nederlandse taalgebied.

conrH
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Uit het algemeen advies nra 114-905-973 van 6 mei 1965

betreffende het gebruik van de talen inzake vpenbare aanbestedingen

blijkt dat :

1)

2}

3)

het besﬁek een mededeling is aan het publiek. Bijgevolg moet .de
M.I.V.B.,. kracht ens artikel 18 der S.W.T. de mededelingen aan het
publlek tegellgk stellen in het Nederlands en in het Franso De repge-
ling is dezelfde als die voor het bericht van aanbestedlng°

~

de_inschrijving voor een openbare aanbesteding geen document is,

dat wordt opgelegd door de wetten of reglementen. Zij valt derhalve

niet onder de toepassing van artikel 52 der S.W.T. Yanneer een aan-

‘besteding wordt hangekondigd door een gewestelijke dienst als de

M.L.V.B., -moet de inschrijving gebeuren in de taal van de binnendienst,

in casu het Nederlands of in het ¥Frane, De keuze tussen beide talen

is hier vrij.-

de studie van het .dossier in binnendienst moat gebeuren volgénc de

regelen -dieé bij artikel 17, § 1 der S.W.T. aan een pewestellgke dlenst

als de M.I.V.B. worden opgelegd.. Met name :

- Zo het voorwerp van de aanbestedlng ultrlultend gelocallueerd of
1ocallseerbaar is in het Nederlandoe of het Franse taalgebied, moet

de_behandeling in binnendienst, in casu de studie, geschieden in

de taal van het gebied.

- Zo ‘het voorwerp van de ‘aanbesteding gelocaliseerd of localiseerbaar
is tegelijk in 'Brussel- Hoofdstad en in het Nederlandse of het Franse

;taalgebled, ‘moet -d¢ beliandéling in binnendienst geschieden in de

taal van het Nederlandse of het Franse taalgebied.

- Zo het vnorwerp van de aanbesteding in het Nederlandsc en Franse

taalgehied gelocallseerd of 10uallseerbaar is, moet de behandeling

in binnendienst geschieden in de taal van het gebied waar de zask

——r_ oy

haar oorsprong vindt.
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- 40 het voorwerp van de aanbesteding tegelijk in het Nederlandse en
het Franse taalgebied en in Brussel-Hoofdstad gelocaliséerd of lo-

cnliseerbaar is en wanneer zij hun oorsprong vindt in een van de

¥

cerste twee gebieden moet de behandeling in binnendiendt geschieden

in de taal van dat gubled,

- 7.0 het voorwerp van de aanﬁestéding tegelijk in het Nederlandse en

Franse taalgebied en in Brussel-Hoofdstad gelocaliseerd of locali-

seerbaar is en in deze laatste haar oorsprong vindt, moet de_behande-

ling in binnendienst geschieden in de taal van het_toelatingsexamen‘

van de ambtenaar aan wie de zaak wordt cpgedragen en indien hij
geen toelatingsexamen heeft afgelegd in de hoofdtaal van die ambte-
‘naar,.met dien verstande dat de taalrol van de ambtengar, bepalend

is voor het behandelen van de. zaak.

r

geloaaliseefd_of,1ocaliseerbaar is,—moet de'behandeling in binnen-
dienst geschieden in de taal van het toelatingsexamen Vvan de ambte-
nasr aan wie de behandeling van de ‘zask wordt 0pgédragen en, 7o

die ambtenaar geen toelqtlngsexamen heeft afpelegd, in de hoofdtaal

van du ambtenaar, met dlen verstande dat de taalroli van de ambtenaar

bepalend is voor het behandelen van de zaak.

-—Defbekendmaking van de aanvraag, in geval van beperkte
aanbestedingen en béperkte offerteaanvragen blijft beperkt tot de
'firma's,dié vooraf werden uitgekozen ; de betfekkiﬂg met die firma's
kan bijgevolg worden beschouwd éls eern bhetreldcing met een psriiculiers

‘ A . .
Ben gewestelijke dienst zoals de M.I.V.B.. moet krachtens
artikel 19 van de S.W.T., in zijn betrekkingen met een particulier de ’
door deze gebruiktevtaal gebruiken, vodp zover die taal hot Nederlands
of het Frans is ; een privaat bedrijf, in casu de aannemer, wanneer hij
is gevestlgd in eern. geweento zonder speciale regellng van het Franse
of het Nederlandse taalgebled, krijgt een antwoorq dat in de taal van

die gemeente is gesteld.

of o

= Zo het voorwerp van de aanbesteding uitsluitend in Brussel-Hoofdstad -




De Commissie heeft daaruit besloten dat de klacht gegrond
' was, wat het hestek betreft. Dit - moet krachtens art. 186 der 8.W. T. ge-

steld zijn in het Frans en in het Nederlandsg

- Advies nr, 3838/I1/P van 8 januari 1976.

Gewestelijke diensten.
~ Federaties van gemeenten ~ toepassing van de S.W.T. (art. 87 W.

26 Juli 1971)

I

Betrekklng met een partlculler

Randgemeenten. -

Een franstalig inwoner van Linkebeek heeft klacht iige-
diend tegen de federatie Halle die hem enerzijd5=een'Nederlandstalig
agnslagbiljet hoofdens de taks op het ophalen van hulsvull dlenstaaar
1973, heeft gestuurd en anderzijds hem een aanmanlng tot betallng van

- deze taks heeft gestuurdn

Linkebeek is bij artikel 29 van’ de 8.W.T. onder de rand-

gemeenten 1ngedeeld en met ven hljzonder statuut’ beglftlgd
Zij is bij de federatie Halle ingedeeld.

De V.C.T. oordeelde dat -het zenden door de Tederatie van
een aanslagbllget en van een aanmanlng tot betaling betrekklngen zijn
met een particulier ; dat bedoe]de bescheiden ingevolge artikel 9% van
de wet van 26 juli 1971 dour de Federatie langﬁ de gemeenteoverheid van
de woonplaéts'om,aan de bestemmeling dienen te worden afgegeven : dat
krachtens artikel a5 van de . S=W'Tn in de randgemeenten de gemeenteover—
heid de door de particulier gebruikte taal vocr zover die taal het

Nederlands of het Frans is, dlent te gebruiken.
De VC.T. heeft haar advies als volgt geconcludeerd :

of s
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Artikel 1.- De klachten zijn ontvankelijk en gegrond.

irtlkel 2.~ Voormeld aanslagbiljet en voormelde aanmaning ultgaande Van
de federatie Halle, dienden, woals bepaald in artikel 9% wan de wet van
" 26 juli 1971, voor de Federatie aan de bgrgemeester yvan Linkebeek te
vorden tbegeZonden ; deze randgemeente diende déze documenten aan de
bestemmeling af-te.geveﬁ, overeenkomstig artikel 25 van de S.W.T. be- -

treffende de betrekkingen met particulieren, in de door de betrokkene -

gebruikte taal, voor zover diec tazal het Nederlands of het Frans is en g

tevens in de nodige vertalingen te-voorzien.

Artikel 3.- Overeenkomstig artikel 58 van de S.W.T. stelt de V.C.T. de
nietigheid naar vorm vast van het bestreden sanslagbiljet en van de’
bestreden aanmaning tot betaling betreffende de belasting van de fede-

ratie op het ophalen van huisvuil.

.

Advies nr. 3921/IL/P vad 4 maart 1976.

I

Gewestelijke diensten

R

Federaties van gemeenten : ToepassingAvén,de SWaTe (arfu Y.
26 juli 1971). '

Betrekking met een pafticulier

Randgemeenten.

B Ben franstalig inwoner van Wemmel heeft klacht iﬁgediend
tegen de fedoratie Asse die hem op 22 oktober ﬁ97ﬁ éen nedérlghdsfalig
aanslagbiljet betreffende de taks op het- ophalen van huisvuil, dlenst-
jaar 1974, heeft gestuurd, '

De V C.T. JQEft _na gewezen te hebben naar de overvegin- -

gen van haar pr1n01ep5adv1es nr. 3724 van 20 juni 19?% als volgt gecon-

cludeerd :
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Artikel 1.~ De klacht is ontvankelijk en gegrond.

Artikel 2.- Voormeld aanslagbiljot uitgaande ven de federatic Asse, dient,
" zoals bepaald in artikel 9% van de wet van 26 juli 1971, door de Federa- -
tie man de burgemeester van Wemmel te worden toegezonden ; deze fandge-

; meente diende deze, documenten-aan de bestemmeling af te. geven, overeen-
komstig artikel 25 van de S.W.T. betreffende de befrekklngen met parti-
culieren, in de door de betrokkene gebruikte taal, voor zover dle taa%

het Nederlands of het Frans is en tevens in de nodige vertalingen te

voorzien.
Artikel 3.- Overeenkomstig, artikel 58 van de 5.W.T. stelt de V.C. T. de
nletlgheld naar vorm vast van het bestreden aanslagbiljet betreffende '

‘de belasting van de federatie op het ophalen'van huisvuil.

- Advies nr..3957/I1/F van 4 maart 1976.

r

I

Geweételijke diensten

[ .

Federaties van gemeenten — toepassing van de S5.W.T. (art. 87 W. 26 Juli
1971)

Betrekking met een particulier

Randgemeenten. -

' Een franstalig inﬁoner van Wezembeek-Oppem heeft klacht
1ngedlend tegen de federatle Zaventem die hem een. Nederlandstalig aéﬁ—
:slagblljet alsmede mpilater verzoek een op 1n1t11tlef van de gemecente-
-overheldgedruktevertallng van het belautlngsbllget - waarop de naam
van de belastlngspllchtlge en het te betalen bedrag ontnrgken - heefb

toegestuurd of doen toesturen°

Uezembeek Oppem is bij de artikelen 23 en volgende van
de S. W T, onder de randgemeenten ingedeeld en met een bijzonder taal—
statuut beglftlgd 1ngevolge de artikelen 8% en 85 van de wet van

26 Jull 1571 houdende organlsatle van de agglomeratles en federatles

van gemeenten is desze gemeente 1ngedeeld bij de federatie Zaventem..
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De V.G.T. wijst naar het princiepsadvies nr. 3724 van
20 juni 49?4 ; zij oordeelt dat het zenden deor de federétie'van een
"manslagbiljet een befrekking is met een particulier en een bescheia '
dat ingevolge artikel 94 van voormelde wet van 26 juli 1971, door de J
gemeenteoverheid van de woonplaats aan de bestemmeling dient te vorden ’
afgegeven ; dat krachtens artikel 25 van de S.9W.T. de gemoenteoverheld
in de randgemeenten de‘door de partioculier gebruikte taal voor zever : 3

die taal het Nederlands of het Frans is, dient te gebruiken.

Voorts oordeelt zij dat de randfederatie Zaventem door aan
een Franstalié inwoner van Wezembeek-Oppem rechtstreeks een Nederlands-
ﬁalig bescheid te sturen en dat de gemeenteoverheid van Wezembeek-Oppen
door naderhand een ounvolledig in het Frans gesteld,Bescheid_te sturen, : g

de bepalingen van de S.W.T. niet juist hebben nageleefd. o f

De V.C.T. heeft als volgt haar advies gecomcludeerd :

Artikel 1.~ De klacht is ontvankelijk en gegrond.

Voofmeld aanslagbiljet, uitgaande van de fe&eratié faven- o
ten, diende zoals bepaald 1n artikel 9% wvan de «et van 26 3u11 1971,
door de Federatie aan de burgemeester van de randgemnente WeZembeekn
Oppem te worden toegezonden ; de gemeenteoverheld diende, overeenkom- 1

stig artikel 25 van de S.W.T. in haar betrekklngen met de particulier

de door deze.gebruike taal, voor zover die taal het Nederlands en het
Frans .is, te‘gebruiken en in de nodige - en volledige- vertalingen te

voOrziel.

brtikel Z2.- Overeenkomstlg artlkel 58 van de 8.W.T. stelt de V.C.T. -de
nietipheid naar de vorm van het kwestleuze aanslagbiljet (dlenstJaar
197k nr. 25285) vast dat bij miskenning van de 8.%.T. in het Nederlands
rechtstreeks aan een Franstalige inwoner van Wezembeek- Oppem was afge-

geven en waarvan aan dezelfde inwoner een onvolledige Franse vertaling
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naderhand door tussenkomst van de gemeenteoverheid werd overhandigd. -

- Advies nr. 4079/11/P van 4 maart 1975,

~ Gewestelijke diensten
- Duits taalgebied

- Formulieren bestemd voor het personeel.

Bij verzoek van 2 februari 1976, werd bij de Commlsule
een klacht ingediend tegen de administratieve’ gezondheldodlenst te
Tuik die documenten bestemd voor Dultstullge autobuschauffeurs stelt
in het Franso

Het ohderzoek heeft uitgewezen dat de betrokken Duits-
taligen afhangen van do administratieve gezondheldsdlenst te Inik die
een gewestellgke dlenst isy te Luik die een gewestellgke_dlenst is waarvan
de;werkkrlng gemeenten van het Franse en van het Duitse taalgébied bestrijkt
en waarvan de zetel is gevestigd te Luik en dat d1e gewestell jke dienst
wordt bedoeld bij artikel 36, § 1 der S.W.T. ;

Het formulier waarvan hier Hprake is, wordt door de cern-—
trale dlensten ter beschilkking gesteld van de betrokkenen en zulks door
tussenkomst van de gewsstelijke dlensten,; piscnoon dat geval niet uit- _‘
drukkelijk door ‘de S.W.T. wordt geregeld,,moeten-&é centrale diensten
toa.v. de formulieren, het taalstelsel van de gewestelijke diensten eer-
biedigen, aangezien uit de algemene 1nrlcht1nﬂ van de wet blijkt dat de

hogere overheid terzake het taalstelsel van de ondergeschikte cverheld

eerbledlgtn

De Commissie heeft derhalve: geocrdeeld dat de Medlsch— _
Sociale Rijksdienst het Administratieve Gezondheldscentrum te Tadik
l overeenkomstig de artikelen 36, § 1 en 3, § * der ST, eentallg
Franse en eenta11g Duztse formulleren moet bezorgen zeker wanneer die

- documenten moeten worden ingevuld door particulieren.
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De formuliereﬂ waarvan de delen moetan worden ingevuld
door geneesheren—exan1natoren en- dle daardoor-binnendienstadocumenten
worden, . ‘moeten echter gesteld worden in de taal van de uetel van de

administratieve dienst.

Advies nr. 4264/11/P van 16 september 1976. EPE S .

Gewesteli jke diensten

Betrekkingen mwet een particulier

Documenten voor binnendienst

Bij verzoek van 21 april 1975 heeft de minister van Te-
‘werkstelllng en Arbeid de Comm1551e om advies gevraagd nopens het taal-
stelsel dat toepassellgk is op de documenten dle nodLg zijn voor het

bekomen van het recht op werkloosheldsultkerlngen wanneer degze, ener-

zijds moeten worden bestudeerd door esen afdeling van een uitbetalings-
instelling gevestigd in het ¥ranse taalgebled ‘en door. een gewesteli jk

" bureau van de R.v.A. gevestigd in het Nederlandse taalgebied en, ander—
21368, moeten worden ingevuld door de afdeling van de ultbetallng51n— o
stelllng, het bevosgde gewestelijk bureau van de R. Ve An en de betrok-

kene zelf.

Die documenten mosten wordenﬂbeééhouwd als een betrekking
met een ﬁarticulier ten minste wat de—gedrukte formules befreft‘van |
het gedeelte dat moet Qordeﬁ ingevuld door de betrokkene en als eesn
binnendienstdocument'vqor de gedeelton die vporbéhouden zijn aan de

‘pitbetalinngienst_en de gewestelijke dienst.

.De Commissie heeft geobrdeeld dat de formulieren "Ver-
klaring 'voor gezinssamenstelling" en "Werklaring van cumulatie! ener- .
zijdsrmoéten onderworpen zijn aan de wettelijke bepalingen di